
  1

 

 

 

 

 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o que 
estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, 
aprovado pelo Decreto N.º1 de 28 de agosto de 1991, publicado 
em 29 de agosto de 1991. 

 
R E S O L V E: 

 
 

Aposentar, a contar de  07/01/2016, Thelmo Vieira de Souza, 
no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais EF II, matrícula 
nº.234.396-0, Portaria FME 191/2016. Processo 
210000103/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais de Thelmo Vieira de 
Souza, aposentado pela Portaria FME nº. 191/2016, de 
04/04/2016, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais EF II, 
matrícula nº. 234.396-0 

 
Aposentar, a contar de  01/10/2015, Wanildes Maria Nanan da 
Silva, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais NM  II, 
matrícula nº.235.252-4 Portaria FME 192/2016. Processo 
210004551/2015. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais de Wanildes Maria Nanan 
da Silva, aposentado pela Portaria FME nº. 192/2016, de 
04/04/2016, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais NM II, 
matrícula nº. 235.252-4. 

 
Exonerar, a pedido, a contar de 28 de março de 2016, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Tatiane da Costa Carvalho Heleno, do cargo de 
Merendeiro NS I matrícula 235.285-4 do Quadro Permanente de 
Pessoal da FME. Portaria FME n° 194/2016. Processo 
210001335/2016. 

 
Exonerar, a pedido, a contar de 22 de março de 2016, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Simone Ximenes Rodriguez, do cargo de Professor  I 
NS II matrícula 233.652-7 do Quadro Permanente de Pessoal 
da FME. Portaria FME n°195/2016. Processo 210001260/2016. 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 23 de março de 2016, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Maria Gorete Rodrigues Ramos, do cargo de 
Professor I NS I matrícula 236.716-7, do Quadro Permanente de 
Pessoal da FME. Portaria FME n°193/2016. Processo 
210001294/2016. 
 
 



  2

 

 
 
Considerar NOMEADA, a contar de 02 fevereiro de 2016, de 
acordo com o do art. 22,  inciso I da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, ANGELICA COSTA DA SILVA SOARES, para o  
cargo de Professor  I NM I, do Quadro Permanente de Pessoal 
da Fundação Municipal de Educação,  matrícula 237.880-1, 
tendo em vista sua aprovação no V Concurso Público da FME e 
em decisão contida no Processo nº 210004423/2015, Portaria 
FME nº 180/2016 
 
 
 
Corrigenda na publicação de 24 de fevereiro de 2016, Onde se 
lê Processo 210005171/2015, Redução de carga Horária, leia-
se, Readaptação. 
 
Licença Sem Vencimentos – Deferida 
Proc. 210000928/2016 – Marlon Matias Silva. 
 
Licença Com  Vencimentos – Deferida 
Proc. 210005325/2015 – Fabiana Nery de Lima Pessanha. 
 
Licença Com  Vencimentos – Indeferida 
Proc. 210000710/2016 – Francine Brasil Vianna de Sá. 
Proc. 210000687/2016 – Giselle Mendes dos Santos. 
Proc. 210004889/2015 – Andréa Gonçalves de Almeida. 
 
Auxilio Natalidade – Deferido 
Proc.210001283/2016-  Marcia de Oliveira Romão. 
Proc. 210001143/2016- Jane Inácio de Andrade Machado. 
Proc. 210001290/2016 –Tailine Pereira Lomeu. 
Proc. 210001404/2016 – Renata da Costa Peixoto Lopes. 
 
Salário Família – Deferido 
Proc.210000116/2016 – Graciela Vasco Marins Soares. 
Proc. 210001447/2016 – Carolina Lauria Silva Marques. 
 
Readaptação – Deferida 
Proc. 210004384/2015 - Vanessa Cruz Moraes. 
Proc. 210000644/2016 – Carlos Roberto Bittencourt. 
 
Redução de Carga Horária – Deferida 
Proc. 210000541/2016- Sandra Lopes da Silva. 
 
Permuta – Deferida 
Proc. 210000937/2016- Vania Muniz de Souza. 
 
Cancelamento de Permuta – Deferida 
Proc. 210001237/2016 – Thaís Rabello de Souza. 
Proc. 210001259/2016 – Simone Ximenes Rodriguez.  
 
Disposição – Deferida 
Proc. 1800001722/2015 – Luciano Vasconcelos dos Santos. 
 
Salário Maternidade – Deferido 
Proc. 210001314/2016 – Fabiana Cedro Dias D’ Amato. 
Proc. 210001292/2016 – Wayna Leandro Maia. 
 



  3

 

 
 
 
 
Averbação de Tempo de Serviço – Deferida 
 Proc. 2100000627/2016 – Maria Cristina Amorim Ferreira. 
Proc. 2100001088/2016 -   Mauro Eduardo Antunes. 
Proc. 2100001136/2016  -  Valdimeire Silvestre Lopes 

 

Auxilio Doença – Deferido 

Proc. 210001444/2016 -  Claudio Luiz Costa de Castro. 

 

Abono Permanência – Deferido 
Proc. 210000626/2016 – Silvana Braz. 

 

Acumulação de Cargo – Deferida 

Proc. 210001135/2016 – Fatima Regina Loureiro da Costa 

Rezende 

Matrícula: 231.761-8/FME. 

Matrícula: 232.871-4/FME 

 


